
O r i g i n a l e  

 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

    N.     65      DEL         01/04/2020  

 

 

OGGETTO:   3^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 

MAGGIORI ENTRATE MAGGIORI SPESE PER INTERVENTI DI 

SOLIDARIETA' ALIMENTARE - PARTE CORRENTE           
 

 

L’anno duemilaventi addì uno del mese di aprile alle ore diciassette e minuti 

cinquantacinque presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 

(ove sono ubicati gli Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, 

si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore No 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
OGGETTO: 3^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE MAGGIORI 

ENTRATE MAGGIORI SPESE PER INTERVENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - 

PARTE CORRENTE           

 

Delibera n.65 del 01/04/2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.03.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 

2020/2022 – Nota di aggiornamento; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 12.03.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio Unico di previsione finanziario per il periodo 

2020/2022; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12.03.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché 

assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il 

coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza 

di rilievo nazionale si provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in 

deroga ad ogni disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella 

deliberazione dello stato di emergenza e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento 

giuridico e delle norme dell'Unione europea”; 

Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 

2020, che assegna ai Comuni risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il 

pagamento, al fine di fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle 

conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a 

titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a 

rimborso della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della 

distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, 

determinando per il Comune di Leini la somma di Euro 95.043,52; 

Rilevata la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a 

spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 e, in 



particolare, quelle derivanti dall’assegnazione del contributo a favore del Comune relativo 

a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Dato inoltre atto che l’ordinanza suindicata al comma 3 dell’art. 2 prevede che i Comuni 

possano destinare alle misure urgenti di solidarietà comunale eventuali donazioni, a tal 

fine è autorizzata l’apertura di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o 

conti correnti postali onde far confluire eventuali donazioni; 

Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 

4 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di 

previsione 2020-2022, esercizio 2020,: 

MAGGIORE ENTRATE € 105.043,52 

 € 95.043,52  

- Titolo 1 Entrate di natura tributaria, contributiva e perequativa, 

- Tipologia 0301  - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali; 

- Categoria 0101 – Fondo perequativo dallo Stato 

€ 10.000,00 

- Titolo 2 Trasferimenti correnti 

- Tipologia 0103 Trasferimenti da imprese 

- Categoria 0302 Altri trasferimenti correnti da imprese 

MAGGIORI SPESE € 105.043,52 

€ 43.017,41  

Missione 11 Soccorso civile 

Programma01 Sistema protezione civile 

Titolo 1^ Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

€ 62.026,11 

Missione 11 Soccorso civile 

Programma01 Sistema protezione civile 



Titolo 1^ Spese correnti 

Macroaggregato 104 Trasferimenti 

Dato atto che la variazione suesposta è dettagliata nei Prospetti A (entrata) e B (spesa) 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto inoltre che non vengono a variare gli equilibri di bilancio e che gli stanziamenti 

definitivi ammontano complessivamente:  

Anno 2020: 28.205.693,93 

Anno 2021: 25.771.406,97 

Anno 2022: 20.663.326,78 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa richiamati,  

1) in ottemperanza all’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri Dipartimento di Protezione Civile, considerata la necessità di attivare ogni 

intervento utile atto a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

contenere gli effetti negativi che sta producendo sul tessuto socio economico 

nazionale, di apportare, in via d’urgenza,  al bilancio di previsione finanziario 

2020/2022, esercizio finanziario 2020,  le variazioni di competenza e di cassa, 

analiticamente indicate nei prospetti A (entrata) B (spesa); 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) di dare atto che gli stanziamenti definitivi di bilancio sono i seguenti: 

Anno 2020: 28.205.693,93 



Anno 2021: 25.771.406,97 

Anno 2022: 20.663.326,78 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 

termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs 

 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE N.78 DEL 01/04/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore FINANZIARI - COMMERCIO 

 

DELIBERAZIONE G.C. DEL  01.04.2020  N. 65 

 

 

OGGETTO: 3^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE MAGGIORI ENTRATE MAGGIORI 
SPESE PER INTERVENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - PARTE CORRENTE           

 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, 
viene espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 

 

a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

__________________________________________________________________________ 

 

Leini, lì  01.04.2020 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                        CAVALETTO Dott.sa Romina  

          

b) alla regolarità contabile: 

 

o L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. __________________ Tit. ____ Cat. ______ Acc. 
N. ______________ 

o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _________________Tit. ______ Progr. 
________ Macr. ______ Imp. N. __________ 

        L’ISTRUTTORE  

        _________________ 

FAVOREVOLE                         

Leini, lì 01.04.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

CAVALETTO Dott.ssa Romina 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 In originale firmati. 

IL PRESIDENTE 

   F.to :                  PITTALIS geom. Renato 

……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to : VERNEAU Dott.ssa Diana 

……………………………………………. 

 

 

 

 Comunicato ai Capi Gruppo il 03-apr-2020                   ai sensi dell’art.125 T.U.E.L. 18.8.2000 

n.267. 

 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEGLI UFFICI DI STAFF 

                                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  VERNEAU Dott.ssa Diana 

 

 

      Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 

 

Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene                        

pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune, di cui all’art. 32 - primo comma                        

della Legge 18.06.2009 n. 69, il 03-apr-2020    e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 

giorno successivo a  quello di pubblicazione. 

 

 

  

IL MESSO COMUNALE 

                          

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01-apr-2020 
 

 

 

 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267 

 Immediatamente ( Art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                  F.to : VERNEAU Dott.ssa Diana 

………………………………………. 
 

 


